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Egyetem — közélet 
Előző számunkban megjeleni 

jegyzetemoen („Névvel nem 
mondok véleményt") olyan vísz-
szás jelenségekre próbáltam re-
agálni, amelyek valamilyen mó-
don a ,,közéletiség" fogalmával 
kapcsolatban, adott újságíró 
(gyakornok)-i praxisom során 
nemtetszésemet (dühömet, átko-
zódásomat — tetszés szerint fo-
kozandó!) váltották ki. (Már je-
lezték több válasz [vita], cikk ér-
kezését —, tehát nem eredmény-
telenül foglalkoztam a problé-
mával. A személyes vállalás 
társadalmi aktusának fontosságát 
hangsúlyoztam az említett jegy-
zet befejező részében, egy Marx 
idézettel megfejelve. Ebben az idé-
zetben szó van a „társadalom ál-
tal adott eszközök"-ről, mint 
amelyek meghatározzák a ma-
gánérdek megvalósulási terét. 
Nos, a következő lépésben ezeket 
kellene megvizsgálni (olyannyira 
közös erővel és szellemi energi-
ával, mint amilyet az előző jegy-
zet — egyelőre még előttem is-
meretlen — visszhangja ígér). 
Maradjunk most a szűkebb kör-
nyezetben, tehát lássuk azo'.at az 
egyetemi fórumokat, amelyek az 
átlag-egyetemista rendelkezésért 
allnak, s amelyeken az állag-
egyetemista köz-életet gyakorol-
hat. Vagyis vizsgáljuk meg azt, 
hogy ezeken a fórumokon meny-
nyire lehetséges köz-életben meg-
valósulnia. illetve ez a megvaló-
sulás milyen mértékben függ tő-
le, és milyen mértékben mások-
tól —. vagy valami mástól. 

A közélet címszó alatt „A 
magyar nyelv értelmező szótárá-
-ban (Akadémiai, 19til 447. old.) 
a következő áll: „2. (sajtó) a kö-
zösség politikai, társadalmi élete, 
tevékenysége, életviszonyai a., az 
egyén részvétele ebben- (a ma-
gánélettel ellentétben:) a nyilvá-
nos, társadalmi élet." 

Egy ilyen meghatározás (értel-
mezés) bizonyosan kívánnivalót 
hagy maga után egyes szaktudo-
mányok szempontjából —, innen 
azonban messzire vinne utunk; 
hát maradunk az egyetemi létkö-
zegfcen és maradunk annál, hogy 
ezek szerint mipdaz, ami nem 
magánélet, az közélet, legalábbis 
ha utóbbi kisebb vagy nagyobb 
közösségú szervezettségben törté-
nik. Az egyetemeken különböző 
fórumok hordozzák magukon jel-
lemző vonásként a szervezettsé-
get, s az egyetemi ifjú.iág lénye-
gében véve ezeken a fórumokon 
vehet részt a „nyilvános, társa-
dalmi életben." 

KlSZ-szewezetek, hallgatói 
pártcsoport, s mindaz, ami ezek-
hez kapcsolható. — A KISZ vé-
gülis azért van, hogy mindahhoz, 
ami a nyilvános társadalmi életet 

jelenti, közéleti fórumot biztosít-
son. Ez magán az adott KISZ-
szervezeten belül többféleképpen 
valósítható meg, legszélesebb ér-
telemben minden mozgalmi meg-' 
mozdulást ide vehetünk. Nyil-
vánvalóan kiemelt jelentőségűek 
tárgyunk szempontjából a politi-
kai fórumok, a hallgatói érdek-
képviselet különböző formái és a 
küldöttértekezletek. Utóbbi — a 
diákparlamenttel együtt, amely-
ről még szó lesz! — kinevezhető 
a legfontosabbnak, tekintve, hogy 
az átlag-egyetemista számára 
minden bizonnyal a legszélesebb 
körű fórumot jelenti. A KISZ 
feladatai közé tartozik a párttag-
ságra való előkészítés, a párttag-
gá nevelés —. e program keretén 
belül és értelmében alakulnak 
meg a hallgatói nártcsoportok, 
amelyek egy-egy adott pártszer-
vezeten belül intenzívebb és mi-
nőségében is más jellegű közélet 
résztvevői kell hogy legyenek. 

Kollégiumok, klubok — A fen-
ti fórumok lényegében a tanul-
mányi munkához kapcsolható in-
tézményeken belül adottak, de a 
kollégiumok és klubok, a nyilvá-
nos, társadalmi élet egyéb fóru-
mai is szorosan kapcsolódnak a 
KISZ-hez, lévén, hogy vannak 
kollégiumi KISZ-szervezetek s a 
klub-munka is szervesen össze-
függ a KISZ-el. Tehát egész egy-
szerűen megállaoítható, hogy a 
nyilvános. társadalmi élethez a 
lehetőségek adottak. Most már 
csak arra lehetünk kíváncsiak, 
hogy ezek a lehetőségek valójá-
ban mit tartalmaznak, sőt: mit 
tartalmaznak az egyéni megvaló-
sulás. az egyén megvalósíthatósá-
gának szempontjából. 

Tudiuk. hogy az egvetemi if jú-
ság jelentős része KISZ-tag, .ele-
ve így érkezik az egyetemre 
(mert beléptették, mert be akart 
lépni, mert gimnazista fejjel ne-n 
tudta igazán, mi az a KISZ, 
vagy mert éppen ezért vagy en-
nek ellenére az egyetemen sze-
retne részt venni a társadalmi 
élet adott formájában), s mert 
KISZ-tag, a szervezett köz-élet-
ben részt kell vennie. Azt is 
tudjuk, hogy éppen ez a „kell" az 
oka nagyon sokszor annak, hogy 
az adott (lehetséges!) fórumon 
való részvétel a fizikai jelenlét-
re szűkül. Munkatervekben és 
akcióprogramokban alighanem 
minden KISZ-szervezet megfo-
galmazta már, hogyan lehetne 
„aktivizálni" a tagságot. Ez na-
gyon jó, viszont még jobb lenne, 
ha ezeket az „elveket" KlSZ-ve-
zetők és KISZ-tagok közösen 
megélhetőví tennék. A KISZ itt 
természetesen csak abból a 
szempontbol fontos, hog j adot-t 
körülményeink között, az egyete-
mista számára, a legadekvátabb 

társadalmi fórum. Az is világos, 
hogy mindenki számára tökélete-
sen és véglegesen megfelelő el-
veket ugyan lehet találni, de 
ezeket ugyanolyan tökéletesen 
megélni, „a gyakorlatban alkal-
mazni" — nehéz dolog. Végülis 
a társadalmi életnek — 3 KISZ-
en belül is — vannak speciális 
területei, személyes képességnek, 
érdeklődésnek megfelelően. Itt 
jónéhány részletkérdésbe torkoll-
nánk, s ezen a helyen (az újság-
ban), magam sem tudok mást, 
mint újabb „elvet" javasolni, 
amit persze nem én találtam ki: 
társadalmi (köz-) életet csak kö-
zösen, mindenki demokratikus és 
emberi jogainak lehetségesen 
maximális tolerálásával lehet jól, 
egy-egy szervezett közösség egé-
sze, s e szervezett közösség egyes 
tagjai számára is megélhetóen 
csinálni. Nem véletlenül szúrtam 
közbe a demokratikus és emberi 
jogokat. Az egyetemi ifjúság szá-
mára adott fórumokon ezek ért?é-
nyesülnek, hangsúlyozásuk 
ugyanakkor mégis fontos (szerin-
tem), lévén, hogy respektálásuk 
meghatározó érvényű egy szű-
kebb (de szervezett) közösség 
bármilyen témájú vitájától kezd-
v e mondjuk, egy küldöttértekez-
letig Voltam küldöttértekezleten, 
ahol igen sok kiváló ötlet, javas-
lat hangzott el. a KISZ-bizottság 
beszámolóját kiegészítendő, s 
akik ezeket tették, nemcsak de-
mokratikus jogukkal éltek, vagy 
nemcsak demokratikus kötelessé-
güket (?) teljesítették, hanem egy 
r.agyobb közösség demokratikus 
iogát és kötelességét is magukévá 
tették. Nem másodlagos kérdés 
azonban, hogy olyanok is felszó-
laltak, akik szemmel láthatólag 
szenvedtek, s akár önös. akár 
vélt érdekeket hangoztatva 
köz-szereplési viszketegségben 
legfönnebb időt raboltak egy-
kétszáz embertől. Ezt nyu-
godtan nevezhetjük a demok-
ratizmus lehetőségével való visz- 1 

szaélésnek. A nagyobb közösség 
demokratizmusa lehetőségének 
elpuskázása ez, nemcsak a többi 
egyén, de a közösség esélyének a 
csökkentése. Nem marad más 
megoldás, mint hogy meg kell ta-
nulnunk a' nyilvános, társadalmi 
életben való szereplés koreográ-
fiáját. Anélkül hogy írásom 
mostani, első részében mélyebben 
belemennék el kell sajátítani a 
mindennapi, társadalmi és politi-
kai cselekvés adekvát formáit. 
Aminek megvan az elméleti 
alapja, de a mai, konkrét gyakor-
lat azt követeli, hogy ezt az ala-
pot megélve haladjuk túl. 

(Folytatjuk) 
BELANYI GYÖRGY 

(Rigó Barnabas íelveteiei) 

...és aztán szüret 

Kitüntetések 

Elsőéveseinknek minden év augusztusában gólyatáborokat ren-
deznek azzal a céllal, hogy a leendő egyetemi polgárok ismerkedjenek 
egymással, intézményükkel és a várossal. Oktatás még nem lévén, 
munka közber. alakulnak az ismeretségek. a kapcsolatok. Szeptember--
ben megkezdődik az oktatás, de a hallgatók újabb lehetőséget kapnak 
egymás megismerésére és a munkavégzésre. Ennek a kontaktus-te-
reintésnek nemcsak az elsőévesek örülnek, hanem a felsőbb évfolya-
mok „öregei" is, mert egymást és a munkát ugyan ismerik — de egyi-
ket sem alaposan. Erre az alaposabb megismerésre ebben a tanévbea 
is lehetőség nyílt, hisz hallgatóink október eleje óta társadalmi mun-
kát végeznek. Az időjárás — egyelőre — jó kedvcsináló, a meleg nap-
sütésben bizonyára jó hangulatban telik az idő. s telnek a puttonyok 
is. 

Négy tányér ..kalória" a zsűrinek — 
(Cikkünk az 5. oldalon) 

avagy kollégiumi pajkosság 

Kiváló Munkáért kitüntetésben 
részesítette a művelődési minisz-
ter a József Attila Tudomány-
egyetem oktatói közül azokat, 
akik a természettudományi karok 
tanterveinek felülvizsgálatában 
és korszerűsítésében kiemelkedő 
munkát végeztek; dr. Fejes Pál 
tanszékvezető egyetemi tanárt, dr. 
Medgyesi László docenst és dr. 
Király Dezső adjunktust. Ugyan-
ezért a munkáért további hat ok-
tató dr. Andó Mihály docens, dr. 
Csányi László egyetemi tanár, dr 

.Császár József tanszékvezető 
egyetemi tanár, dr. Fehér Oltó 
tanszékvezető egyetemi tanár, dr. 
Gécseg Ferenc tanszékvezető 
egyetemi tanár és dr. Gilde Fe-
renc docens jutalmat kapott. A 
kitüntetéseket és jutalmakat dr. 
Antálffy György, a tudomány-
egyetem rektora adta át október 
l?-én az intézmény párt- és tár-
sadalmi vezetőinek jelenlétében. Karizom-erősítés 
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